PROJETO DE LEI Nº 2588/2007
Denomina de Avenida Júlia Fernandes Caixeta a atual Avenida Cica, localizada no bairro Cidade Nova.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada de Avenida Júlia Fernandes Caixeta a atual Avenida Cica, localizada entre as quadras 34, 35, 36, 38, 40, 41, 42, 43, 47, 50, 51 e 53, setor 26, bairro Cidade Nova.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua aprovação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 2.803, de 8 de julho de 1991.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 04 de maio de 2007.
HEITOR DE OLIVEIRA

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Julia Fernandes Caixeta, natural de Patos de Minas /MG, nascida aos 12 de agosto de 1.891. Filha do fazendeiro Sr. Teophilo Fernandes Canedo e de  Dona Maria Caixeta de Queiroz, primeira filha de nove irmãos. Ficou órfã  de  mãe aos 13 anos.

Cursou apenas o ensino primário.

Casou-se com o fazendeiro, Juiz de Paz e vereador Sr. Leão Teotônio de Castro, com quem teve 14 filhos, sendo 7 homens e 7 mulheres, Altino, (poeta Leão de Formosa), Maria, Alaor, Maura, Afrânio, Alfo, Ademar, Mathilde, Maria, Marieta, Arnaldo, Múcia, Magda e Alino.

Avó de 61 netos.

Dona Júlia era irmã, esposa, mãe, dona de casa e amiga, ajudou a criar primeiramente os 8  irmãos, pois ficou órfã aos 13 anos, depois vieram os 14 filhos, aos quais soube educá-los sob a luz da fé cristã, honestidade e dignidade.

Sr. Leão e Dona Júlia eram proprietários da Fazenda Estreito, onde se localiza os bairros: Cidade Nova e Ipanema.

Dona Júlia e família colaboraram e muito para o desenvolvimento da nossa querida Patos de Minas, doando parte da Fazenda Estreito para a instalação da Vila Militar do 15º Batalhão da Polícia Militar, terreno para construção da Indústria CICA e o terreno para a instalação do centro de capacitação de água da COPASA, serviço este de extrema relevância para a nossa cidade.
Faleceu em Belo-Horizonte cercada de amigos e familiares no dia 21 de outubro de 1.951, em conseqüência de câncer de pulmão.

Foi uma mulher determinada, guerreira, realmente à frente do seu tempo.

Diante o exposto, visa o Projeto em questão fazer alteração do nome da Avenida Cica para Dona Júlia Fernandes Caixeta, por evidenciar ser justa homenagem à pessoa e a família que propiciou com a doação do terreno a instalação de indústrias e instituições que colaboram com o desenvolvimento econômico e social deste Município.
Cumpre ressaltar que, justa também se fez a homenagem a empresa Cica que denominou tal via durante em seu tempo de estada neste Município, por não mais compor o cenário econômico entendemos ser relevante tal alteração.